SHENIMET _ SPJEGUESE

| Sgarnim:
Uiénia @ shénimeve shojeguase né KélE pjesa dshid e datyrueshme sioas SKK | permirasyas
Floteaimi | ta dhenave 18 kéaaj pjese duhet t béhet sipas kérkesave dha siruklires standarts te
‘percakiuara me SKK be permiresuar. Fradha e dhenles se spjegimeve duhsat be jate -
a) Informacion | pérgjithsém dhe politlikat kentabal
biEhdnimet ge shpjegajné zérat'e adrysham @ paaqyrave inanciara
c) Shénima b% liera shojegeuse

Alln ion | pérgithshs

1 Huadr ligjor Ligfit 9228 dt 28.04, 2004 “par konlabilitetn dha Fazgyrat inanciare "l ndryshuar,
2 Kuadri kontabal | aplikuar :Standartat Hembatars ta Kontabllitett ne Shgiger {SHKP - 49
3 Baza e pergatities se FF :Te draitat dhe detyrimat @ konatabuars [ 1,35 )
& Farimet dhe karakleristiat cleacre te perdoruara per harlimin & PF{SHE 1 AF-83)
2) Lijespedes Malesi @ madhe | ka mbajlur ne llogarine & saj . akivat . pagivel dhe ansskalonet ekonomike be veta |
&) Vijimesis & veprimtariza akonomike te njesise sone raporbeese eahte & siguruar duke mod pasur ne plan oze navajs
nderpraps e akiivilatt ta saj,
¢} Hempensimin midia nje aklivi dhe nje pasivi nuk , ndersa midis te ardhurave dhe shpenzimaye
ha valem ne rastel g& léjohan nga SKK.
d} Kuptlueshmena e pasqyrave financiare eshie raalizuar ne masan & plote per ba
qang te garta dhe e kuplusshme per perdonues te jashtem ge kane nijohr
te pargjithshme t mjafiuashme na fushen & kantabiliteki
&) Malerialileti nshba viereavar nga ana jona dhe ne baze ta tj . Pazgyral Financiars jane hariuar
valam par Zera materiaks,
Tl Besusshmaria per hartimin @ pasgyrave Financiare sshis & sigurar pasi nuk &a
gabime materiale duke zbatuar parimet & meposhbmea:
Farimin & paragifjes me beaniker
Farmin & perparesisa a parrbajlies skonomike mbs farmen liglzra.
Farirmin & paanshmerze pa asnie mfluancim ta qedimshem.
Parimin & maturise pa cglimizemn 18 tepruas , pra nen & mbivieraim t& gellimshem.
Farimin @ plotesise Suke paraqifur nje pamije te vartate a e drafle {s PF.
Parimin e gendruashmerisa par te mos ndryshuar poiitikal & metodat kontabel,
Fanimi | krahasusshmerize duke sigurar krahazimia ridis dy parudhave

A ll Palitikat kontabal

Inventari fillimisht eshte malur me koslo Fer percakiimin e kosias se invaniarit

#3hin Igjadhur meleda o mesatares e pondaruar,

Fas niohjes fillssalare drejtimi @ ka vierasuar inveritara me me ta veglen mes kostoa che vigras
nedo ta realizuashme nuk kishie arsye ge inventar i nenshiroha) zZnverssimit SSKK 4 11 1 4.24)
Wiaresimi fillestar | nje alementi te AAM ge ploleson hritarat per njohje 5 aktv ne Bilanc

eahle viergsuar me koslo [SKK 511 ).Per darasimin e mepasshem ba AAM ashis rgjedhur modeali

| kestos duke | paragitur ne bielnc me koshe minus amortizimin e akemular SKK 521

Paraja , karkesatl per fu srkaiuar , fumioret dha kreditsrst & fiere jane vierasuar ma vieran nominalke
o shumes pef b arketuar ose & shomes par iU paguar meganess pagesal 4o be bahen ne pje afat
e shhurber |




SHENIMET  SPJEGUESE

B g ndryshém té
A B AKTIVET AFAT SHKURTRA
ABIA Aktivet monetare
I Euro [all
1 [Aktivet monetare 30373
1
| | Shuma | 30373
ABLZ Derivative dhe aktive te mbajtura per tregeti (Investime I
ABL3 Aktlve te tjera financlare afatshkurtra
I Klient per malira . produkte dhe sherbime
il Debitore , Kreditore te tjera
iii  Tatim mbd fitimin (R T+ 24400, 3)
1 Tatim fitimi | Rimbursueshem ne fillim ta vitit
2 Tatim fitimi | parapaguar glate vitit
3 Detyrimi per tatim fitimin sipas bilancit
v Twsh(iv.1+ v 2 + .3 -iv.4)
v Tefera tvsh dogane
ABIL4 Inventari
i Lende e pare
il Materiate ndihmese
il Pradhim ne proces
i  Produkte te gatshme
v Ndertime ne proces
vi Parapagesa per furnizime
Wi Tetiera
ABILS Altive biclogjike afatshkurtra
ABLE Aktive afatshkurtra te mbajtura per rishitje
ABLT Parapagime dhe shpenzime ta shtyra
Shpenzime te periudhave te ardhshme
ABN AKTIVET AFATGJATA
ABIA Investimet financiare afatgjata
ABILZ Aktive afatgjata materiale
ABILE Aktive biclogjike afatgjata
[AB) .4 Aktive afatgjata jomateriale
ABILE Kapitali aksicrer | papaguar
ABILG Aktive te tjora afatgjata

Muk ka

Laka
Buk ka
Muk ka

Muk ka
Muk ka

Laka

Muk ka
MNuk ka
Muk ka
Muk ka
Muk kg
MUk ka
Muk ka
MNuk ka
Mk ka
Mk ka

Muk ka
Lake

Muk ka
MNuk ka
Muk ka
Muk k=

Ta0eE027

]

1825908

fo e e e Y e T e T e O e T O

450TA3330

Lo e I B




2| PBI PASIVET AFATSHKURTRA

¥
Wi
Wil
Wil

I
ii
iii
0
W

! P.BL1
-] P.B..2

P.E.l4

PBILS

P20

P.A.I11
P.B.12
FPE.IL3
PE.IL4

P.E.IN

F.E.INA
P.EII2
F.8.01.3
P24
(== [
FBILE Rezervat'e Hera

F.B.IILT Razerva ligjore

F.E.IILE Rezerva te fjara sfatutore
P.B.IIL.2 Fitimet & pashpermdara
F.B.11,10 Fitimi | witit financiar

Titujt & huamarrjes

Detyrime ndaj institucleneve te kredise
Creardrafied bankars

Huamarrjet afat shkurira

Huat dhe parapagimet

Te pagueshmea ndaj furnitoreve

Te pagueshme ndaj punonjesve
Detyrima per Sigurime 3hoq shendatsore
Celyrimea tatimors

Detyrimet tatimare per tatim fitimin
Detyrimet tatimare per Twsh-ne

Tatimin mbi t2 Arghural Parsonale
Dtyrimeat tatimara per Renten Minerars
Te drejtat & detyrimave ndaj arakeve
Ceftasa te pagueshme

Hua dhe defyrime te tera

Parapeqgime te arkatuara

Grantet dhe te ardhurat @ shityra

Provizicnet afatshkurtra

PASIVET AFATGJATA

Huat afatgjata

Huarmare ta tjera afaigjata
Provizione

Detyrimat tatimors te shiyra

KARITALI

Aksionet e pakices (PF te konsaliduara }
Kapitall dhe razenat

Kapitali | nenstkruar

Shiese nga transfarimi

Hezerva fvieregirmi

Fitimi | ushirirmit

Shpenzime 18 pazbditshmea

Eaza mbi e cilen hogaritet tatim ftimi
Tatimi mis fitirmin {15 %

Faguar paradbenie giate witit
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I PASH: ; gyra ¢ te ardhurave dhe shpeneimeyve
EI Te ardhara te realunra nga akiviteti
Shigje ¢ prodakaisw patshen Like ATOTHECS
ii Sherhime pumime ndermimi Suk kn i
il Dera Muk ka il
iv Transpor per 1 treter She 2 tjera Muk ka 1
Tz ardhurn sipas Sisnores [nforsatike Tamore eshee Mok ka i
T ardiyurat sipas hilancit Muk ka il
Deileremca Wok ka il
F.45H.2 Teardhora te tjers ngn veprimoarite ¢ shivvrezimde Leke 14782210
i Te ardhwra oga mereal Muk ka 0
Te ardhuro agn kembimet valuions Wuk ka 0
i Te ardhum nga demshperblimas huk ka 0
il Te ardhura mga provizianet Wuk ka I
Te ardiira nga ndertimi Wuk ka 1]
PASH.Y MNdryshim | gjendjes se produken Mk ka o
F.ASHA Lensde e pare dive materinle te konsumuweshne Lake -1821091
PASH.S Kosteja e shpensimeve v personelit Muk ka I
Kigioia e pagavs e panonjesve Lake <2080 55D
Bodtga v sagunmeve shegenare dhe shendetsore Leke -!-5[5-1&“!
PASHS  Amorikcimi [ Aktlveve Afatrjaca Liks BT Bl
PASH.T, Shpensime te fera shirytecimi Leke -H-?I}S.‘-]ZI
Mlirembagiie die Aparine Muk ka i
Sdgurime Mgk ka ]
Shpenzime be fjer Muk kx i
Transfirime udhewm ¢ dieta Buk ka 0
Shpenzime poscre dhe reekom Mk ik ]
Trasapar! per Blege Muk ka ]
Shpenzime per komisknee bankane Mok ka i
Taksat dhe ranifa vendore Iuk ka 0
Taksat & megjistrimit Muk ka 0
¥iera komabed per AAM nen 5001 leke Wuk ka 0
Crinba Mulk ka o
F.ASHA Teardhurn te tjera Muk kn Ly
P.ASHA  Shpeazime financiare Wuk ka [
PASHA L Shpescime financiare |, interesa, kembimeet valutare »uk ka ¥
PFASHI0 Pjesa ¢ elmi © hamijes mga pjesmarrjet Nuk ka 0
FouSHAL Fidmi pora catimeve Laki: «Rd%] 25
FASHIZ Shpenzimi [ mtinie mbi fidmin MNuk ka {}
Shpensine te ranjobuera Bk ka b
PASH S Fiimd ¢ Humbja & vigie Lekce SEEDIRLA|
FASH,I4 Peribhkrimi T elementeve Muk & a
L Shénime 1f era shpisguese
Mgiarje e nobodhura pas danes s bilaneil . per b cilai behen megullime , ape ngiare e ndodhsr
pits dates s hilancic per e cilor ik Dehen megallice ok ka Gabime matesiale b2 ndodhura be periudhar keambel
¢ mwparshere nok ka Drejtimi ke hanuor pasqyrat o ians me supagimin se e ka sigurr mundasing per
varhdimin e akivinetie edhe me shume se per 12 muap e ardhbshem,
kriafjan Vukela)
L






